【A】
	海宁市文化和广电旅游体育局文件

	海文旅体提〔2019〕9号
	           签发人：陆靖英

对市政协十三届三次会议第161号提案的
答复
顾明玥委员：

您在市政协十三届三次会议提出的第161号《关于启动盐官古城考古发掘的建议》收悉，由我单位主办，盐官度假区管委会会办。经研究，现答复如下：

盐官度假区历史上长期作为海宁县、州治的所在地，历史悠久，人文荟萃，文物遗存十分丰富。目前有全国重点文物保护单位4个（5处），浙江省级文保单位2处，海宁市级文物保护单位13处，文物保护点6处，第三次全国文物普查登记的不可移动文物53处。

我局一直重视盐官古城的保护。近年度假区建设过程中，我局曾对多个项目施工现场发现的文物进行了清理和保护。2017年7月，对盐官孔庙学宫遗址进行了考古清理；2018年8-9月，对拱辰门区域进行勘探和清理；同年9月，在旅游合作项目范围内周王庙新民机站附件征集古代石马等文物；2019年3月，对傅家桥遗址进行了清理和保护；同年5月对海神庙寝殿和水仙阁遗址进行了清理和保护。一系列考古勘探和清理，出土了一批珍贵的文物，有力地保护了文物的安全，为盐官古城的开发利用提供了重要依据。

下一步，我局将加强与盐官度假区管委会的联系，切实承担起保护文物安全的责任，在推进盐官旅游开发工作的同时，切实做好各项文物保护工作。要求编制旅游等开发建设规划要符合文物保护的规划并与之相衔接，坚持文物保护优先，把文物安全放在首位。及时交流建设方案和开发计划，以便向上争取支持并启动发掘，避免在古城项目实施过程中因文物保护工作需要而发生反复，影响项目推进。在盐官旅游开发中，做好对旅游开发公司的文物安全教育，制定周全的文物安全防范措施。如在建设施工程中有文物遗存发现的，将组织专人保护文物现场，避免文物盗抢事件发生，同时做好周边群众的文物保护宣传工作，配合当地公安部门严厉打击盗挖遗址的犯罪行为和怂恿鼓动村民哄抢的文物贩子，遏止文物哄抢事件发生。

最后，感谢您的建议，我们将继续与社会各界人士共同努力，为保护盐官古城文化遗产，促进盐官文物保护与旅游开发融合发展作出应有的贡献。
（此页无正文）

                      海宁市文化和广电旅游体育局
                   2019年5月27日
(联系人：蒋禹尧；联系电话：87288467)
	抄送：市府办、市政协提案委员会、盐官度假区管委会。

	海宁市文化和广电旅游体育局办公室
	2019年5月28日印发

1
1